
 

 
COMUNE DI CANISCHIO 

Città Metropolitana di TORINO 
 

Frazione Mezzavilla 7 Bis – Canischio 10080 (TO)  
� 0124/659998 – Fax 0124/698480  �e-mail:info@comune.canischio.to.it 

P.IVA 01868520014 
 

 

DECRETO SINDACALE n. 08/2024 
 

OGGETTO: ASSISTENZA DEL SEGRETARIO COMUNALE ALLA VERBALIZZAZIONE 
DI CONSIGLI IN CASO DI ASSENZA/IMPOSSIBILITA’ 
 

IL SINDACO 
 

RICHIAMATO il DECRETO-LEGGE 17 marzo 2020, n. 18 Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19. 
(20G00034) (GU Serie Generale n.70 del 17-03-2020) ed in particolare l’art.73: 

 

(Se�p�ifica�i�
i i
 �ateria di �rga
i c���egia�i) 
1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza 
deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle città metropolitane e le 
giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi 

secondo tali modalità, nel rispetto di criteri di traspare
�a e tracciabi�it� previamente fissati dal presidente del consiglio, 

ove previsto, o dal si
dac�, purché siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia 
assicurata la regolarità dello svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, secondo le modalità 
individuate da ciascun ente. 
[…] 
5. Dall’attuazione della presente disposizione non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico della finanza pubblica. Le 
amministrazioni pubbliche interessate provvedono agli adempimenti di cui al presente articolo con le risorse umane, finanziarie 
e strumentali disponibili a legislazione vigente sui propri bilanci. 
 

VISTI gli art. 50 e 97 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATO che lo strumento della videoconferenza per le sedute dei Consigli Comunali a distanza 
è stato utilizzato per ragioni di comprovate necessità e sicurezza; 
 
CONSIDERATO che il Segretario Comunale può trovarsi in situazioni di impedimento fisico a 
raggiungere la sede municipale, anche per motivi di carattere sanitario o motivazioni contingenti; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che occorre predisporre una disciplina per garantire l’assistenza da parte del 
Segretario Comunale delle sedute del Consiglio Comunale in videoconferenza; 
 



RITENUTO di far fronte a tale incombenza con il supporto delle tecnologie informatiche capaci di 
garantire trasparenza, identificabilità, collegialità della discussione e della votazione; 
 
RICORDATO che comunque il Segretario Comunale assisterà alle sedute del Consiglio Comunale  
telematicamente solo in caso di necessità e cercando di concentrare le decisioni in un numero limitato di 
sedute; 
 
RITENUTO pertanto di attivare la modalità di assistenza dei Consiglio Comunale in  videoconferenza 
esclusivamente da parte del Segretario Comunale ; 

 
DECRETA 

 
Di attivare un sistema telematico di riunione, discussione e votazione dell’assistenza delle riunioni del 
Consiglio Comunale in videoconferenza  da parte del Segretario Comunale in caso di assenza ovvero 
impedimento alla presenza fisica dello stesso. 
 
Tale decreto acquisisce efficacia dall’adozione del presente atto. 

 
 
Canischio li 28.11.2024 
 
 
          IL SINDACO 
                      Firmato in originale (ROSA CARDINAL Dott. Riccardo Giuseppe) 
 


